

अक्टूबर, 2010  
OCTOBER, 2010

एसोशिएटशिप परीक्षा  
इंजीनियरिंग बीमा

AG-77

ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे ]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. निम्नलिखित के संबंध में समान रूप से पायी जाने वाली विशेषताओं का उल्लेख कीजिए:	
क) विभिन्न प्रकार की इंजीनियरिंग बीमा पॉलिसियाँ	4
ख) निर्माण चरण बीमा पॉलिसियाँ	6
ग) परिचालनात्मक चरण बीमा पॉलिसियाँ।	6
1. Specify the features that are common :	4
a) In different types of Engineering Insurance Policies.	6
b) In Construction Phase Insurance Policies.	
c) In Operational Phase Insurance Policies.	6
	(प्रत्येक के 6 अंक)
2. क) मशीनरी ब्रेकडाउन बीमा के संदर्भ में लागू विशेष बीमांकन शर्तों का उल्लेख कीजिए.	
ख) मशीनरी बीमा कराने की दृष्टि से प्रक्रिया संयंत्र असंतोषजनक जोखिम क्यों माने जाते हैं?	
2. a) Mention the special underwriting considerations in Machinery breakdown insurance.	6 each
b) Why are process plants considered unsatisfactory risks for Machinery insurance?	

3. ठेकेदार संयंत्र एवं मशीनरी बीमा पॉलिसी के अंतर्गत आने वाले प्रमुख अपवर्जनों को सूचीबद्ध कीजिए। 12
3. List out the principal exclusions of a Contractor's Plant and Machinery Insurance Policy. 12
4. क) बॉयलर एवं दाब संयंत्र पॉलिसी हेतु प्रयुक्त प्रस्ताव पत्र में क्या-क्या जानकारी दी गई होती है? (प्रत्येक के 6 अंक)  
ख) दर-निर्धारण किस आधार पर किया जाता है?
4. a) What information is elicited by the proposal for Boiler and Pressure Plant Policy? 6 each  
b) What is the basis of rating ?
5. क) लाभ की अग्रिम हानि बीमा का वर्णन कीजिए। 8  
ख) बीमाकृत राशि का निर्धारण कैसे किया जाता है? 4
5. a) Describe Advance Loss of Profits Insurance? 8  
b) How is Sum Insured fixed? 4
6. क) स्टॉक विकृति (आलू) बीमा के अंतर्गत शीत भंडारण मशीनरी से संबंधित ब्रेकडाउन दावे की तुरंत सूचना मिलने पर सर्वेयर को दावा नियंत्रक उपायों के तौर पर कौन सी कार्यवाहियाँ करनी पड़ेगी? (प्रत्येक के 6 अंक)  
ख) उपरोक्त पॉलिसी के अंतर्गत क्षतिपूर्ति का निर्धारण कैसे किया जाता है?
6. a) Identify the steps which a Surveyor could take for the purpose of claim control under D O S (Potatoes) insurance on receipt of immediate intimation of a breakdown claim, on cold storage machinery. 6 each  
b) What is the basis of indemnification under the above policy?
7. मरीन-सह-उत्थापन पॉलिसी की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए और बताइए कि वे बीमाधारक के लिए किस तरह लाभदायक हैं? 12

7. What are the main features of Marine-cum-erection Policy and how are they advantageous to the Insured. 12
8. क) पुनर्बीमा की व्यवस्था करते समय प्रतिधारण संबंधी निर्णय लेने में बीमाकर्ता को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए।  
ख) पुनर्बीमा की वैकल्पिक पद्धति के महत्व पर चर्चा कीजिए। (प्रत्येक के 6 अंक)
8. a) Specify the factors which influence the insurer in deciding the retention, while arranging reinsurance. 6 each  
b) Discuss importance of facultative method of re-insurance.
9. निर्माण स्थल पर प्रयुक्त अग्नि नियंत्रक विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 12
9. Mention the Fire Control Features at Construction Sites. 12
10. इलेक्ट्रॉनिक उपकरण बीमा पॉलिसी के बारे में विस्तारपूर्वक टिप्पणी लिखिए। 12
10. Write a comprehensive note on Electronic Equipment Insurance Policy. 12

----- समाप्त -----  
----- END -----